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PŘEHLED FYZIKÁLNÍCH VELIČIN

Tíhově zrychlení g m*s
-2

Hmotnost m kg

Výkon P W

Odstředivá síla Fo N

Obvodová síla F N

Síla v zatěţované větvi Fs N

Potřebná předepínací síla Fp N

Síla na loţiska Fr N

Napětí v tahu 𝜎𝑇 MPa

Napětí v ohybu 𝜎𝑂 MPa

Dovolené napětí 𝜎𝐷 MPa

Výsledné napětí 𝜎𝑚𝑎𝑥 MPa

Úhel stoupání šnekovice 𝛼 °

Součinitel tření 𝑓 -

Vstřikovací tlak 𝑝𝑣 MPa

Plocha šnekovice Sš mm
2

Reakce v loţiskách R(A,B,C,D,E,) N

Trvanlivost Lh h

Statická únosnost C0 kN

Dynamická únosnost C kN

Název

veličiny

Značka

veličiny

Běţně pouţívaný

rozměr
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Součinitel tření 𝜇 -

Kroutící moment na šroubu Mš Nm

Kroutící moment na motoru Mmot Nm

Otáčky n ot*s
-1

Úhlová rychlost 𝜔 rad*s
-1

Kroutící moment Mk N*m

Poloměr r mm

Průměr d mm

Účinnost 𝜂 -

Převodový poměr i -

Úhel opásání 𝛽 °

Osová vzdálenost a mm

Jmenovitý moment M Nm

Délka řemene L mm

Obvodová rychlost v m*s
-1

Stoupání šnekovice s mm

Ekvivalentní zatíţení loţiska Fe N

Vstřikovací tlak pv bar

Vstřikované mnoţství Vv cm
3
*s

-1

Zdvih dávkování L1 mm
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1 ÚVOD

Cílem této práce je navrhnout pohon vstřikovací jednotky, jenţ bude odpovídat zvoleným

výstupním parametrům. Avšak před samotným návrhem bude zpracována rešeršní část, jenţ

uvede čtenáře do problematiky vstřikovacích strojů a samotných vstřikovacích jednotek.

Samotný konstrukční návrh bude zpracován v podobě kompletního 3D modelu včetně

výkresové dokumentace.

Na závěr bude vybraný návrh zhodnocen.

1.1 ZADÁNÍ
Vypracování rešerše o moţnostech pohonu vstřikovacích strojů. Návrh a výpočet pohonu

vstřikovací jednotky – aplikace poznatků z CMS1 a 2. Výkresová dokumentace: výkres

sestavení, seznam poloţek a výrobní výkres.
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2 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery jsou látky tvořené z molekul jednoho nebo více druhů atomů. S převáţným

obsahem prvků uhlíku, kyslíku, často dusíku, chloru a jiných prvků. To, co odlišuje polymery

od jiných materiálů je řetězcová struktura tj. lineární řada vzájemně spojených atomů nebo

skupin atomů. Polymery jsou ve formě výrobku ve stavu v viskózní kapaliny, dovolujícím

, většinou za zvýšené teploty a tlaku udělit budoucímu výrobku nejrůznější tvar. Polymery lze

rozdělit do dvou skupin. První je skupina plastů a druhá je skupina elastomerů. Plasty se dále

dělí na termoplasty a reaktoplasty. V případě ţe, je změna z plastického do tuhého stavu

vratná jedná se o termoplast. Pokud jde o změnu nevratnou (neopakovatelnou, trvalou)

mluvíme o reaktoplastech.

Obr. 1- Rozdělení polymerů

Hlavními trendy ve vývoji polymerních materiálů jsou: aplikace s niţší hmotností a vyšší

pevností konstrukce náhrady kovů a fosilních surovin obnovitelnými zdroji s omezením emisí

a lepším vztahem k ţivotnímu prostředí. Náhrady zastaralých plastů a optimalizace volby

energeticky méně náročných plastů, např. s přihlédnutím k měrné entalpii pro roztavení.

2.1 ELASTOMERY
Elastomery jsou jednou ze skupin polymerů a stávají se jedním z významných konstrukčních

materiálů, se kterými se lze setkat téměř v kaţdém výrobním odvětví. Jak jiţ samotný název

napovídá, jde o vysoce elastický polymer, který můţeme za běţných podmínek velmi snadno

deformovat a to zcela bez porušení. Elastomery se od ostatních elastických plastů liší tím

, ţe jejich elasticita je závislá na teplotě. Jejich významnost potvrzuje i fakt, ţe se mohou stát

v součástkové základně stroje rozhodující z hlediska jeho ţivotnosti a spolehlivosti.

Stejně jako jiné konstrukční materiály, je moţné vhodnou skladbou získat materiály o

speciálních vlastnostech.

Lidstvo poznalo elastomerní látky jiţ před více neţ dvanácti tisíci lety a to v podobě

elastomeru nabízeného přírodou neboli kaučukem. V 15. století při Kolumbově druhé objevné

plavbě si jeho námořníci všimli, ţe Indiáni si pro své hry zhotovili míče z vyschlé kapaliny

, která vytékala z poraněných stromů. Nazývali je „Hheve“ (odtud latinský název pro
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kaučukovník „Hevea“) neboli „Cau-Uchu“ (odtud český termín Kaučuk), coţ obojí znamená

„plačící dřevo“. Do Evropy se přírodní kaučuk dostal v roce 1736 a k jeho prvnímu

komerčnímu pouţití došlo aţ v roce 1791[1].

2.2 PLASTY
Jak jiţ bylo na začátku uvedeno, plasty se rozdělují na termoplasty a reaktoplasty.

Termoplasty lze opakovaným ohřevem přivádět do stavu taveniny nebo viskosního toku

a ochlazením nechat ztuhnout při teplotách, které jsou charakteristické pro daný typ

termoplastu. Reaktoplasty procházejí při zpracovatelském procesu chemickou reakcí

a účinkem tepla záření nebo síťovacích činidel vytvářejí husté, prostorově sesíťované

struktury, v nichţ jsou původní molekuly vzájemně spojeny kovalentními vazbami [2].
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3 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je jeden z nejrozšířenějších způsobů výroby poţadovaného výrobku z polymerů.

Tento způsob zpracování patří mezi ty mladší, jelikoţ jeho počátky spadají do konce 19.

století. Přesněji do roku 1870, kdy si bratři John a Isaich Hyattové pod obchodním názvem

Celluoid nechali patentovat první pístový vstřikovací stroj na vstřikování termoplastů[3].

V omezené míře je moţné vstřikováním také zpracovávat reaktoplasty a kaučuky. Význam

této technologie stále roste, jelikoţ lze produkovat kvalitní a rozměrově přesné výrobky

, které je moţno ihned po procesu odeslat spotřebiteli. Pečlivě navrţenou a vyrobenou formou

lze eliminovat opracování výstřiku (výstřik- výrobek zhotovený vstřikováním). Hlavními

výhodami jsou: krátký čas cyklu, schopnost vyrábět sloţité součásti s přesnými tolerancemi

rozměrů a velmi dobrou povrchovou úpravou. Jako kaţdý proces, tak i vstřikování má své

nevýhody a těmi jsou zejména vysoké investiční náklady a nutná doba na výrobu a údrţbu

forem.

3.1 PRINCIP
Vstřikování je proces, při kterém se dávka roztaveného polymeru za pomocí tlakové komory

vstříkne vysokou rychlostí do kovové dutinové formy. Dutinová forma můţe být i chlazená

a to v případě, ţe budeme vstřikovat termoplast anebo vyhřívaná pokud se jedná o zpracování

kaučukových směsí. Technologicky by se vstřikování dalo přirovnat k přetlačování

, kde se dávka plastu vkládá do pomocné dutinové formy, odkud je po zplastikování

přetlačena tlakem do vlastní dutinové formy. Rozdíl je ovšem v tom, ţe u přetlačování se

pouţívá předehřívací komora, kdeţto u vstřikování mluvíme o komoře tavné.

3.2 ROZDĚLENÍ VSTŘIKOVACÍCH STROJŮ
Vstřikovací proces probíhá na moderních strojích většinou plně automaticky, takţe se

dosahuje vysoké produktivity práce. Pořizovací cena vstřikovacího strojního zařízení

i vstřikovací formy je však značně vysoká. Technologie je proto vhodná pro velkosériovou

a hromadnou výrobu [4]Současný trh nabízí široký sortiment vstřikovacích strojů, které se od

sebe liší designem, konstrukcí i operačním systémem.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce akad. rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Dennis Štýbr

11

Vstřikovací stroje můţeme rozdělit dle typu uzavírání.

 Horizontální uzavírání


[…]


Izometrický pohled pohonu vstřikovací jednotky
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Pohled průřezem pohonu

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce akad. rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Dennis Štýbr

Bakalářská práce

Přední pohled do pohyblivé části

Čtvrtinový řez do pohyblivé části
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Bakalářská práce

Přední pohled do stacionární části

Čtvrtinový řez do stacionární části
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Bakalářská práce

NÁZEV

OBCHODNÍ

NÁZEV CENA/ks[CZK]

POČ.

KUSŮ CENA CELKEM

Radiální kuličkové

loţisko SKF 6030-z/w64 6268,42 1 6268,42

Soudečkové

loţisko SKF 29417 16956,07 1 16946,07

Jednořadé

kuţelíkové loţisko SKF 33022 4932,55 1 4932,55

Kuličková matice
DEB6320-R-SEP 5640,32 1 5640,32

Axiální

soudečkové

loţisko SKF 29416 17253,41 1 17253,41

Jednořadé

kuţelíkové loţisko SKF 32014 1489,88 1 1489,88

Servomotor 1 SIEMENS 1LE1002-

1CA1 10333,5 1 10333,5

Servomotor 2 SIEMENS 1LE1002-

1BBB 6599,34 1 6599,34

Těsnění 1 SKF 170x190x15 333,93 1 333,93

Těsnění 2
SKF 64X80X8 44,18 1 44,18

Těsnění 3
SKF 160x180 248,26 1 248,26

Šroub
M6x1.5x20 2 6 12

Šroub
M16x1.5x65 65 4 260

Matice
M16x1.5 2 8 16

Šroub
M12x1.5x65 4 25 100

Šroub
M10x1.0x20 3,04 6 18,2

Šroub
M6x1.0x20 3 43 129

Šroub
M12x1.25x20 8,4 6 50,4

Přehled cen nakupovaných dílů
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Bakalářská práce

NÁZEV OBCHODNÍ

NÁZEV CENA/ks[CZK]

POČ.

KUSŮ CENA CELKEM

Šroub
M12x1.25x40 9,4 4 37,6

Šroub
M10x1.25 x 30 7 2 14

Šroub
M16x1.25x30 12,3 8 98,4

Šroub
M16x1.5x45 25 4 100

Šroub
M12x1.25x25 9,2 6 36,8

Šroub
M12x1.25x50 11 1 11

Šroub
M12x1.5 x 30 21,3 5 106,5

Šroub
M20x1.5x80 31,4 16 502,4

Šroub
M16x1.5x40 13,3 8 106,4

Přehled cen nakupovaných dílů
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 Nomogram pro volbu řemene
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VÝROBNÍ VÝKRES

POUZDRO

BP-VSL-01.02.05

46,5

1 BP-VSL-01.02.07 1
2 BP-VSL-01.02.12 1

3 BP-VSL-01.02.16 1

4 ISO_4762_M6x20 6

5 64X80X8_HMS5_RG_2 1

6 BP-VSL-01.02.09 1

7 DIN _1804-M58x1.5 1

8 BP-VSL-01.02.18 1

9 ISO_8765-M16x1.5 x 4

10 Hexagon_Nut_ISO - 8

11 BP-VSL-01.02.13 1

12 BP-VSL-01.02.25 2

13 DIN_6340-17 1

14 ISO_4016-M12 x65 1

15 ISO_4762_M16x25 4

16 ISO_8676-M10x1.0 6

17 BP-VSL-01.02.22 1

18 ISO_7380-M6x20 43

19 170X190X15_CRSH1 1

20 DRE132M2_FEwnkrzf5 1

21 Remen3-5^BP-KKS 1

22 BP-VSL-01.02.08 1

23 Washer_ISO_7090-16 8

24 29416_E_2_14_80 1

25 33014_Q_2_14_70 1

26 BP-VSL-01.02.03 1

27 BP-VSL-01.02.05 1

28 BP-VSL-01.02.06 1

29 BP-VSL-01.02.04 1

30 BP-VSL-01.02.01 1

31 DIN_1804-M120x2 1

32 BP-VSL-01.02.02 2

33 ISO_4762_M12x20 4

34 BP-VSL-01.02.24 1

35 BP-VSL-01.02.07.a 1

36 ISO_4762_M12x40 6

37 ISO_4762_M10x35 2

38 ISO_4762_M16x30 8

39 BP-VSL-01.02.19 1

40 DRE132M4_FEwnkrzf5 1

Kreslil: Dennis Štýbr
Datum: 20.6.2015

Schválil: Ing. Eva Kubec Krónerová ,Ph.d
Datum: 20.6.2015

KKS Druh dokumentu: SEZNAM POLOŽEK List 1 Listů 2

KUSOVNÍK

BP-KKS-VJ-00.00

Číslo
položky

PozŶáŵka MŶožstvíČíslo výkresu

41 ISO_4018-M16x45 4
42 ISO_4017-M12x25-N 6
43 Washer_ISO_7094-12 1
44 ISO_8765-M12x1.5 1
45 DEB6320-R-5EP 1
46 ISO_8676-M12x1.5 8
47 BP-VSL-01.02.11 1
48 ISO_4762_M12x30 5
49 BP-VSL-01.02.23 1
50 BP-VSL-01.02.26 1
51 Řemen1-4^BP-KKS 1
52 51128_2_14 1

53 T4CB_120_2_14 1

54 61932_MA_2_14 1

55 BP-VSL-01.02.15 2

56 HGR65T 2

57 HGW65HC 2

58 BP-VSL-01.02.21 1

59
ISO_8765-M20x1.5

80 x 46-N
16

60 ISO_4762_M16x4040N 8

Kreslil: Dennis Štýbr
Datum: 20.6.2015

Schválil: Ing. Eva Kubec Krónerová ,Ph.d
Datum: 20.6.2015
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