Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Pohon vstřikovací jednotky vstřikovacího stroje

Práci předložil(a) student(ka): Dennis Štýbr

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Václav Kubec, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly splněny v celém rozsahu. Student popsal možnosti řešení pohonu vstřikovací jednotky v rešerši a následně se soustředil na návrh elektrické vstřikovací jednotky dle zvolených parametrů.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Proporcionalita teoretické a vlastní práce je vhodně zvolena. Při zpracování rešerše student některé oblasti ne zcela správně vysvětlil (viz. otázka č. 1) Navržené řešení vychází ze stávající konstrukce elektrického pohonu vstřikovací jednotky.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci jsou použity analytické výpočty pro návrh celého pohonu. Výpočty jsou na dobré úrovni. V výpočtů mi chybí osobní názor studenta případně závěr (např. požadovaná životnost ložisek je určena na 30000 hodin a student se nepozastavil nad tím, že mu některá ložiska vyšla se 100násobnou životností).

Přiložené výkresy jsou na dobré úrovni.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální úprava práce utrpěla pravděpodobně úpravou rozměru stránky před tiskem bez následné kontroly. Tato úprava způsobila, že v celé práci lze nalézt čárky na začátku řádky a nebo předložky na konci řádky.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Z obsahu práce je zřejmé, že student práci zpracoval zodpovědně, ale vlivem finálních úprav došlo k určitému znehodnocení práce po formální stránce.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Popište třídeskovou konstrukci vstřikovacího lisu.
- 2) Jaký je vliv změny délky řemene na výsledné řešení?
- 3) Proč je při stanovení zatížení šneku v axiálním směru počítáno pouze s plochou mezikruží závitu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2015-08-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný